
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2024-4006 del 18/07/2024

Oggetto D.Lgs.  n.  152/2006  e  s.m.i.  art.  29-nonies  -  Soc.  Agr.
Guidi di Roncofreddo s.s., macello avicolo ubicato in Via
Provinciale Musano n. 2755 in Comune di Roncofreddo,
modifica  non  sostanziale  di  AIA  con  aggiornamento
dell'Allegato 1 REV. 3.

Proposta n. PDET-AMB-2024-4172 del 18/07/2024

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena

Dirigente adottante Michele Maltoni

Questo giorno diciotto LUGLIO 2024 presso la sede di P.zza Giovan Battista Morgagni, 9 - 47121
Forlì, il Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena, Michele Maltoni,
determina quanto segue.



 OGGETTO:  D.Lgs.  n.  152/2006  e  s.m.i.  art.  29-nonies  -  Soc.  Agr.  Guidi  di  Roncofreddo  s.s., 
 macello  avicolo  ubicato  in  Via  Provinciale  Musano  n.  2755  in  Comune  di  Roncofreddo, 
 modifica non sostanziale di AIA con aggiornamento dell'Allegato 1 REV. 3. 

 IL RESPONSABILE DELL’INCARICO DI FUNZIONE 
 “AUTORIZZAZIONI COMPLESSE ED ENERGIA” 

 Visti: 
 ●  il D.Lgs. n. 152/06 “Norme in materia ambientale” e s.m.i.; 
 ●  la  Legge  Regionale  n.  21  del  11  ottobre  2004  che  attribuisce  alle  Province  le  funzioni 

 amministrative relative al rilascio di AIA; 
 ●  la  L.R.  n.  13  del  30  luglio  2015,  “  Riforma  del  sistema  di  governo  regionale  e  locale  e 

 disposizioni  su  città  metropolitana  di  Bologna,  Province,  Comuni  e  loro  Unioni  ”  con  la  quale  dal 
 01.01.2016  la  Regione,  mediante  Arpae,  esercita  le  funzioni  in  materia  di  Autorizzazione 
 Integrata Ambientale; 

 ●  la  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  1795  del  31  ottobre  2016  “  Approvazione  della  Direttiva 
 per  svolgimento  di  funzioni  in  materia  di  VAS,  VIA,  AIA  ed  AUA  in  attuazione  della  L.R.  n. 
 13 del 2015. Sostituzione della Direttiva approvata con DGR n. 2170/2015  ”; 

 ●  la  Det.  Reg.  n.  5249  del  20/04/2012  che  rende  obbligatorio  l'uso  del  portale  IPPC-AIA  per  la 
 trasmissione  tramite  procedura  telematica  delle  istanze  relative  ai  procedimenti  di 
 autorizzazione integrata ambientale; 

 ●  la  Delibera  della  Giunta  Regionale  n.  497  del  23/04/2012  relativa  ai  rapporti  fra  SUAP  e 
 AIA; 

 Dato  atto  che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  DET-AMB-2023-4774  del  19/09/2023  è  stata 
 rinnovata  l'Autorizzazione  Integrata  Ambientale  al  Sig.  Giancarlo  Guidi  in  qualità  di  legale 
 rappresentante  della  Soc.  Agr.  Guidi  di  Roncofreddo  s.s.  con  sede  legale  in  Comune  di 
 Roncofreddo  (FC)  in  Via  Matteotti  n.  275  e  stabilimento  in  Comune  di  Roncofreddo  in  Via 
 Provinciale  Musano  n.  2275  ,  per  lo  svolgimento  dell'attività  IPPC  riconducibile  al  punto  6.4  lettera 
 a)  dell’Allegato  VIII  del  medesimo  Decreto  “a)  Funzionamento  di  macelli  aventi  una  capacità  di 
 produzione di carcasse di oltre 50 Mg al giorno”; 

 Vista  l’istanza  della  Soc.  Agr.  Guidi  di  Roncofreddo  s.s.  di  modifica  non  sostanziale  di  AIA 
 presentata  attraverso  caricamento  sul  Portale  IPPC-AIA  in  data  19/06/2024,  prot.  n. 
 PG/2024/113148  del  19/06/2024,  relativa  alla  richiesta  di  proroga  di  90  giorni  per  la  realizzazione 
 della  nuova  sala  sezionamento,  adempimento  previsto  al  paragrafo  D1.1  Piano  di  Adeguamento 
 -  Tabella 17 -  punto  n. 2  ; 
 Valutato  che  la  modifica  non  sostanziale  di  AIA  presentata  dal  Gestore,  non  necessita  di  essere 
 sottoposta  né  ad  assoggettabilità  a  Via  (Screening),  né  a  procedura  di  Valutazione  Preliminare 
 Ambientale  ai  sensi  dell'art.  6,  commi  9  e  9  bis,  del  D.Lgs.  n.  152/2006  e  s.m.i,  in  quanto  non 
 incidente nelle caratteristiche e nel funzionamento dell'installazione; 
 Vista  la  documentazione  presentata  dalla  Soc.  Agr.  Guidi  di  Roncofreddo  s.s.  tramite  caricamento 
 sul  Portale  IPPC-AIA,  comprensiva  dell’attestazione  di  versamento,  tramite  PagoPA,  della  tariffa 
 istruttoria  di  €  500,00  definita  dalla  D.G.R.  n.  155  del  16/02/09,  relativamente  agli  impianti  aventi 
 “media complessità”, per le modifiche non sostanziali che comportano l'aggiornamento di AIA; 
 Precisato che la modifica non sostanziale di AIA ha avuto il seguente iter istruttorio: 

 1.  con  nota  prot.  n.  PG/2024/115046  del  21/06/2024  il  SAC  di  Arpae,  a  seguito  del 
 ricevimento  della  comunicazione  da  parte  della  Soc.  Agr.  Guidi  di  Roncofreddo  s.s.,  ha 
 comunicato  agli  Enti  coinvolti  nel  procedimento  di  ritenere  che  la  modifica  di  cui  trattasi 
 ricada nella fattispecie di modifica non sostanziale, ma soggetta ad aggiornamento di AIA; 

 1 



 2.  con  nota  prot.  n.  PG/2024/116050  del  24/06/2024  il  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni 
 di  Forlì-Cesena  -  Area  Est  -  Unità  Autorizzazioni  Complesse  ed  Energia  di  Arpae  ha  chiesto 
 al Distretto Territoriale il rapporto istruttorio inerente alla modifica in oggetto; 

 3.  con  nota  prot.  n.  PG/2024/121379  del  02/07/2024,  il  Distretto  Territoriale  ha  inviato  il 
 rapporto istruttorio per la modifica in esame; 

 4.  con  nota  prot.  n.  PG/2024/131282  del  17/07/2024,  Hera  S.p.a.  ha  inviato  il  parere 
 favorevole con prescrizioni, come di seguito riportato 
 “ [omissis] 

 Considerato  che  tali  modifiche  non  incidono  in  modo  significativo  sugli  scarichi 
 precedentemente autorizzati. 

 Si  emette,  per  quanto  di  competenza,  PARERE  FAVOREVOLE  al  rilascio  dell'atto  autorizzativo 
 ai sensi del D.Lgs. n. 152/06 e s.m.i., con le seguenti prescrizioni: 

 1)  Nella  rete  fognaria  nera  sono  ammessi,  oltre  gli  scarichi  descritti  al  paragrafo  C2.3.1  dell'AIA 
 vigente, anche i seguenti scarichi: 

 • lavaggio aree lavorazione in ampliamento; 

 • spurgo torre evaporativa; 

 • condense nuove celle frigo. 

 2)  Le  reti  di  scarico  delle  acque  reflue  domestiche  devono  essere  conformi  alle  norme  tecniche 
 contenute nell'allegato B del Regolamento del Servizio Idrico Integrato. 

 3)  Per  quanto  non  espressamente  indicato  si  rimanda  all'atto  autorizzativo  vigente 
 DET-AMB-2023-4774 del 19.09.2023 e s.m.i. 

 Le  planimetrie  della  rete  fognaria,  Tavole  3B2  e  3B3  aggiornamento  Gennaio  2024,  dovranno 
 essere allegate all’atto autorizzativo e farne parte integrante. 

 [omissis]  “; 

 Dato atto che a tutt'oggi non sono pervenute ulteriori osservazioni da parte degli altri Enti coinvolti; 
 Specificato  che  le  planimetrie  della  rete  fognaria  citate  nel  parere  di  HERA  sono  state  aggiornate 
 con  la  modifica  non  sostanziale  di  cui  alla  determinazione  dirigenziale  n.  DET-AMB-2024-3478  del 
 20/06/2024  (rif.  Allegato  3B.2  Impianto  fognario  -  Rev.  Gennaio  2024  e  Allegato  3B.3  Rete  acque 
 bianche - Rev. Gennaio 2024); 
 Visto  il  rapporto  istruttorio  pervenuto  dal  Servizio  Territoriale  di  Arpae  con  nota  prot.  n. 
 PG/2024/121379  del  02/07/2024,  nel  quale  sono  state  accolte  le  richieste  di  modifica  presentate 
 dalla  Soc.  Agr.  Guidi  di  Roncofreddo  s.s.,  sono  state  indicate  le  parti  dell’Allegato  1  di  AIA  oggetto 
 di modifica: 
 Ritenuto  pertanto  necessario  procedere  all'aggiornamento  dell'AIA  rilasciata  con  Determinazione 
 dirigenziale n. DET-AMB-2023-4774 del 19/09/2023 alle seguenti Sezioni: 

 ●  il  §  C2.3.1  Scarico  SC3  di  acque  reflue  industriali  e  domestiche  viene  aggiornato 
 inserendo in fondo al punto elenco i seguenti scarichi, come segue: 
 ●  lavaggio aree lavorazione in ampliamento;  (modifica  luglio 2024) 

 ●  spurgo torre evaporativa;  (modifica luglio 2024) 

 ●  condense nuove celle frigo.  (modifica luglio 2024) 

 ●  al  §  D1.1  Piano  di  Adeguamento  il  punto  n.  2  di  Tabella  17  -  Azioni  di 
 miglioramento/adeguamento  alle  BAT  e  relativa  scadenza  temporale  viene  aggiornato 
 come segue (si riporta la sola parte modificata): 

 2 



 N.  Interventi di miglioramento/adeguamento alle BAT  Termini di adeguamento 

 2  Deve  essere  realizzato  l’ampliamento  della  sala 
 sezionamento dello stabilimento 

 Entro il  30/06/2024 
 28/09/2024 

 (modifica luglio 2024) 

 Specificato  che  nell’Allegato  1  di  AIA  si  è  provveduto  d’ufficio  ad  aggiornare  il  §  A4  Autorizzazioni 
 sostituite  e  sintesi  autorizzativa  dell’installazione  alla  Tabella  1  -  Sintesi  della  storia 
 autorizzativa  dell'installazione  ,  come  segue  (si  riportano  i  soli  punti  modificati),  correggendo 
 anche le imprecisioni presenti introdotte con la modifica della REV. 2: 

 N. atto  Data  Contenuto dei documenti 

 DET-AMB-2023-4774 di Arpae del 
 19/09/2023 

 (modifica giugno 2024) 
 19/09/2023  Rinnovo dell'Autorizzazione Integrata Ambientale 

 DET-AMB-2023-5597 di Arpae del 
 26/10/2023 

 (modifica  ottobre 2023  giugno 
 2024  ) 

 26/10/2023  Modifica  non  sostanziale  di  AIA  con 
 aggiornamento dell'Allegato 1 di AIA REV. 1 

 DET-AMB-2024-3478 del 20/06/2024 
 (modifica giugno 2024)  30/06/2024  Modifica  non  sostanziale  di  AIA  con 

 aggiornamento dell'Allegato 1 di AIA REV. 2 

 Evidenziato  che  il  presente  provvedimento  approva  le  modifiche  dell’Allegato  1  rappresentate  in 
 colore  rosso,  mentre  ogni  antecedente  aggiornamento  di  tale  allegato  è  consultabile  all’interno  dei 
 precedenti provvedimenti autorizzatori; 
 Richiamata  la  circolare  della  Regione  Emilia-Romagna  del  01/08/2008  nella  quale  sono  previsti  i 
 casi soggetti a modifica non sostanziale; 
 Evidenziato  che,  alla  luce  dell'istruttoria  svolta,  le  comunicazioni  in  oggetto  debbano  essere 
 ricomprese  nella  fattispecie  della  modifica  non  sostanziale  che  richiede  l'aggiornamento  dell'AIA, 
 descritte  all'art.  29-nonies,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  152/06  e  s.m.i.  e  al  punto  1.2.1  della  Circolare 
 della Regione Emilia-Romagna del 01/08/2008; 
 Dato  atto  che  trattandosi  di  modifiche  non  sostanziali  non  è  necessario  dare  corso  alle  procedure 
 di  evidenza  pubblica,  ma  è  comunque  necessario  adottare  apposito  provvedimento  al  fine  di 
 dotare l’azienda di un atto attestante l’accoglimento delle richieste presentate; 
 Considerato  che  il  provvedimento  dirigenziale  n.  DET-AMB-2023-4774  del  19/09/2023  ha 
 approvato  l’Allegato  1  “Le  condizioni  di  AIA“  per  il  macello  avicolo  ubicato  in  Via  Provinciale 
 Musano  n.  2755  in  Comune  di  Roncofreddo,  si  ritiene  opportuno  procedere  con  la  stesura 
 aggiornata  dello  stesso  Allegato  apportando  la  REV.  3  per  le  motivazioni  in  premessa  specificate, 
 al  fine  sia  di  approvare/fotografare  lo  stato  di  fatto  dell’installazione,  sia  per  consentire,  a  chiunque 
 ne necessiti, una lettura complessiva facilitata del provvedimento e suo allegato; 
 Conseguentemente,  si  sostituisce  integralmente  l’Allegato  1  “Le  condizioni  dell’AIA”  di  cui  alla 
 determinazione  dirigenziale  n.  DET-AMB-2023-4774  del  19/09/2023  (ferma  restando  la  validità  e 
 l'efficacia  della  medesima  determinazione  nonché  le  prescrizioni  in  essa  contenute  e  la  scadenza 
 di  AIA),  con  l’Allegato  “Le  condizioni  dell’AIA”  (REV.  3)  al  presente  provvedimento  inteso  quale 
 parte integrante e sostanziale; 
 Vista  la  deliberazione  della  Giunta  Regionale  dell'Emilia-Romagna  n.  2291  del  27/12/2021 
 "Revisione  Assetto  organizzativo  generale  dell'Agenzia  Regionale  per  la  prevenzione,  l'ambiente  e 
 l'energia dell'Emilia-Romagna (ARPAE) di cui alla D.D.G. n. 70/2018"  ; 
 Vista  la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  di  Arpae  DEL-2022-107  del  30/08/2022  con  la  quale 
 è  stato  conferito  l’incarico  Dirigenziale  di  Responsabile  del  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di 
 Forlì-Cesena Area Est; 

 3 



 Vista  la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  DEL-2024-26  del  13/03/2024,  con  la  quale  sono 
 stati  istituiti  gli  incarichi  di  funzione  in  Arpae  per  il  quinquennio  2024/2029  e  la  successiva 
 Determinazione  Dirigenziale  del  Responsabile  di  Area  Autorizzazioni  e  Concessioni  Est  n. 
 DET-2024-364  del  17/05/2024,  con  la  quale  sono  stati  conferiti  gli  incarichi  di  funzione  nell'Area 
 Autorizzazioni e Concessioni Est; 
 Dato  atto  che  il  Responsabile  di  Procedimento  e  il  sottoscritto,  in  riferimento  al  presente 
 provvedimento,  attestano  l'assenza  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale,  ai  sensi  dell'art.  6  bis 
 della Legge n. 241/1990 come introdotto dalla Legge n. 190/2012; 
 Tutto ciò premesso su proposta del Responsabile del Procedimento; 

 DETERMINA 
 1.  di  approvare  la  modifica  non  sostanziale  di  AIA  rilasciata  alla  Soc.  Agr.  Guidi  di  Roncofreddo 

 s.s.  con  Determinazione  dirigenziale  n.  DET-AMB-2023-4774  del  19/09/2023,  presentata  in 
 data  19/06/2024  (prot.  n.  PG/2024/113148  del  19/06/2024)  relativamente  all'installazione,  di 
 cui  al  punto  6.4  dell’Allegato  VIII  del  D.Lgs.  n.  152/06  Parte  II  Titolo  III-bis,  sita  in  Via 
 Provinciale  Musano  n.  2755  in  Comune  di  Roncofreddo,  relativa  alla  richiesta  di  proroga  di  90 
 giorni  per  la  realizzazione  della  nuova  sala  sezionamento,  adempimento  previsto  al  paragrafo 
 D1.1 Piano di Adeguamento -  Tabella 17 -  punto  n.  2  ; 

 2.  di  approvare  ,  conseguentemente,  la  modifica  dell’Allegato  1  “Le  condizioni  dell’AIA”  di  cui  alla 
 Determinazione  dirigenziale  n.  DET-AMB-2023-4774  del  19/09/2023  per  l’installazione  sita  in 
 Via Provinciale Musano n. 2755 in Comune di Roncofreddo; 

 3.  di  sostituire  ,  conseguentemente,  l’Allegato  1  di  cui  alla  Determinazione  dirigenziale  n. 
 DET-AMB-2023-4774  del  19/09/2023,  per  le  motivazioni  poc’anzi  specificate  e  come  in 
 premessa  modificato,  con  l’allegato  al  presente  provvedimento  (Allegato  1  REV.  3),  inteso 
 quale  parte  integrante  e  sostanziale,  di  cui  si  modificano  i  seguenti  paragrafi,  con  i  contenuti 
 specificati nell’Allegato al presente provvedimento: 

 A.  in  relazione  alla  modifica  non  sostanziale  di  AIA  ,  vengono  modificati  i  seguenti 
 paragrafi: 

 ●  §  C2.3.1 Scarico SC3 di acque reflue industriali e  domestiche  ; 
 ●  §  D1.1  Piano  di  adeguamento  con  riferimento  al  punto  n.  2  di  Tabella  17  - 

 Azioni  di  miglioramento/adeguamento  alle  BAT  e  relativa  scadenza 
 temporale  ; 

 B.  in  relazione  alle  correzioni  d’ufficio  viene  modificato  il  §  A4  Autorizzazioni  sostituite 
 e  sintesi  autorizzativa  dell’installazione  alla  Tabella  1  -  Sintesi  della  storia 
 autorizzativa dell'installazione  ; 

 4.  di  precisare  che  le  parti  dell’Allegato  1  oggetto  di  modifica  sono  state  evidenziate  tramite  la 
 dicitura (modifica luglio 2024) e scritte in colore rosso; 

 5.  di  specificare  che  le  reti  di  scarico  delle  acque  reflue  domestiche  devono  essere  conformi  alle 
 norme tecniche contenute nell'Allegato B del Regolamento del Servizio Idrico Integrato; 

 6.  di  stabilire  che  la  modifica  di  cui  sopra,  comunicata  dalla  Soc.  Agr.  Guidi  di  Roncofreddo  s.s., 
 ricade fra quelle definite non sostanziali ai sensi di legge; 

 7.  di  fare salvi  : 
 ●  i diritti di terzi; 
 ●  quanto  previsto  dalle  leggi  vigenti  in  materia  urbanistica  ed  edilizia,  nonché  quanto 

 previsto dagli strumenti urbanistici vigenti; 
 ●  gli  adempimenti  previsti  dal  D.Lgs.  9  aprile  2008,  n.  81  e  s.m.i.  in  materia  di  tutela  della 

 salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 

 4 



 ●  eventuali modifiche alle normative vigenti; 
 8.  di  dare  atto  che  nei  confronti  del  sottoscritto  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  di  interesse 

 anche  potenziale  ex  art.  6-bis  della  Legge  n.  241/90,  in  riferimento  al  presente  procedimento  di 
 modifica non sostanziale di AIA; 

 9.  di  dare  atto  che  nei  confronti  della  Responsabile  del  Procedimento  non  sussistono  situazioni 
 di  conflitto  di  interesse  anche  potenziale  ex  art.  6-bis  della  Legge  n.  241/90,  in  riferimento  al 
 presente procedimento di modifica non sostanziale di AIA; 

 10.  di  stabilire  che  copia  del  presente  atto  venga  trasmessa  allo  Sportello  Unico  Attività 
 Produttive  del  Comune  di  Roncofreddo  affinché  lo  stesso  provveda  ad  inoltrarlo  alla  Soc.  Agr. 
 Guidi di Roncofreddo s.s.; 

 11.  di  stabilire  ,  inoltre,  che  copia  del  presente  atto  venga  trasmessa  per  quanto  di 
 competenza  al  Servizio  Territoriale  di  Arpae,  al  Comune  di  Roncofreddo,  all’Azienda  USL  della 
 Romagna sede di Cesena, nonché alla Soc. Agr. Guidi di Roncofreddo s.s.; 

 12.  di  dare atto  che: 
 ●  il  presente  provvedimento  autorizzatorio  sarà  oggetto  di  pubblicazione  sul  sito 

 istituzionale di Arpae; 
 ●  il  procedimento  amministrativo  sotteso  al  presente  provvedimento  è  oggetto  di  misure  di 

 contrasto  ai  fini  della  prevenzione  della  corruzione,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  alla 
 Legge  n.  190/2012  e  del  vigente  Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  approvato 
 da Arpae; 

 ●  ai  sensi  del  Reg.  (UE)  2016/679  e  del  D.Lgs.  n.  196/2003,  il  titolare  del  trattamento  dei 
 dati  personali  è  individuato  nella  figura  del  Direttore  Generale  di  Arpae  e  il  responsabile 
 del  trattamento  dei  dati  personali  è  individuato  nel  Dirigente  di  Arpae  SAC 
 territorialmente competente; 

 ●  avverso  il  presente  provvedimento  gli  interessati  possono  proporre  ricorso 
 giurisdizionale  avanti  al  TAR  competente  entro  i  termini  di  legge  ai  sensi  del  D.Lgs.  n. 
 104  del  02/07/2010,  decorrenti  dalla  notificazione  o  comunicazione  dell’atto  ovvero  da 
 quando  l’interessato  ne  abbia  avuto  piena  conoscenza  ovvero  ricorso  straordinario  al 
 Capo  dello  Stato  entro  il  termine  di  120  (centoventi)  giorni  decorrenti  dalla  notificazione  o 
 comunicazione  dell’atto  ovvero  da  quando  l’interessato  ne  abbia  avuto  piena 
 conoscenza. 

 Il Responsabile 
 dell’Incarico di Funzione 

 “Autorizzazioni Complesse ed Energia” 
 Ing. Michele Maltoni 

 5 



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


